

DEVIZ LOCAL №

Reabilitarea curtelor interioare a blocurilor locative in sectorul str. N. M. Spataru-Tineretului, or. Cricova

Valoarea de deviz 4 963 455,80 lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. str. 31 August 5a; Milescu Spataru 3,7,24,26; Tineretului 3,16,30,20,32, str. 31 August 5, Creanga 34, 31 August 2 1.1.1. Caile de acces 1.1.1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 490,000	44,61 15,08	66 463,68 22 469,20
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 382,000	28,21 1,75	67 194,71 4 156,60
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	365,300	246,75 80,00	90 136,27 29 224,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton-BR100.30.18	m	1 590,000	16,00 16,00	25 440,00 25 440,00
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	4,500	2 107,00 0,00	9 481,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50B5	Transportarea (material demontat) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	990,000	77,40 0,00	76 626,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			335 342,16
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				335 342,16 81 289,80
		1.1.1.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	30,000	249,27 15,03	7 478,09 450,84
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	7 506,000	6,25 2,50	46 912,50 18 765,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t	6,400	9 545,98 0,00	61 094,27 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) K=1,2500	m2	7 506,000	212,17 3,25	1 592 520,25 24 394,50
		<i>Total</i>	lei			1 708 005,11
		Total Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie Inclusiv salariu				1 708 005,11 43 610,34
		1.1.1.3. Borduri				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93 h=10 cm	m3	52,000	522,37 49,50	27 163,27 2 574,00
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m	3 429,000	247,15 43,90	847 471,52 150 533,10
		<i>Total</i>	lei			874 634,79

1	2	3	4	5	6	7
		Total Borduri Inclusiv salariu				874 634,79 153 107,10
		<i>Total</i>	lei			2 917 982,06
		Total Caile de acces Inclusiv salariu				2 917 982,06 278 007,24
		1.1.2. Trotuar				
		1.1.2.1. Lucrari de demolare				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	0,330	1 011,82 0,00	333,90 0,00
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,650	419,00 419,00	691,35 691,35
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	66,000	55,50 55,50	3 663,00 3 663,00
16	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	66,000	17,13 0,00	1 130,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 818,95
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				5 818,95 4 354,35
		1.1.2.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,650	841,48 451,48	1 388,45 744,95
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se	100 m3	0,290	1 914,07 248,45	555,08 72,05

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
19	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0,15m	m3	24,750	663,53 115,50	16 422,37 2 858,59
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m	110,000	247,15 43,90	27 186,31 4 829,00
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t	0,140	9 532,86 0,00	1 334,60 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) K=1,2500	m2	165,000	212,17 3,25	35 008,40 536,22
		<i>Total</i>	lei			81 895,21
		Total Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie Inclusiv salariu				81 895,21 9 040,81
		<i>Total</i>	lei			87 714,16
		Total Trotuar Inclusiv salariu				87 714,16 13 395,16
		1.1.3. Parcare				
		1.1.3.1. Lucrari de demolare				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3	1,320	1 012,50 0,00	1 336,50 0,00
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,400	419,00 419,00	1 843,60 1 843,60
25	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	264,000	55,50	14 652,00

1	2	3	4	5	6	7
					55,50	14 652,00
26	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	264,000	17,13 0,00	4 522,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 354,30
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				22 354,30 16 495,60
		1.1.3.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,400	841,50 451,50	3 702,60 1 986,60
28	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	0,790	1 914,28 248,48	1 512,28 196,30
29	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0,15m	m3	66,000	663,54 115,50	43 793,95 7 623,00
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m	108,000	247,15 43,90	26 692,02 4 741,20
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t	0,374	9 540,40 0,00	3 568,11 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) K=1,2500	m2	440,000	212,17 3,25	93 353,15 1 430,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			172 622,11
		Total Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie Inklusiv salariu				172 622,11 15 977,10
		<i>Total</i>	lei			194 976,41
		Total Parcare Inklusiv salariu				194 976,41 32 472,70
		1.1.4. Caminele de vizitare				
33	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	20,000	393,73 86,70	7 874,60 1 734,00
34	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV- Se exclude resursul Capac cu rama Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc	20,000	453,95 110,00	9 079,00 2 200,00
		<i>Total</i>	lei			16 953,60
		Total Caminele de vizitare Inklusiv salariu				16 953,60 3 934,00
		1.1.5. Montarea echipament de joaca				
35	TsH38A	Instalarea Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de catarare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimens: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc	1,000	4 954,41 1 516,76	4 954,41 1 516,76
		<i>Total</i>	lei			4 954,41
		Total Montarea echipament de joaca Inklusiv salariu				4 954,41 1 516,76
		1.1.6. Montarea mobilier urban				
36	TsH91A	Instalarea banci cu speteaza	buc	40,000	413,98	16 559,20

1	2	3	4	5	6	7
					370,60	14 824,00
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	40,000	413,98	16 559,20
					370,60	14 824,00
		<i>Total</i>	lei			33 118,40
		Total Montarea mobilier urban Inclusiv salariu				33 118,40 29 648,00
		<i>Total</i>	lei			3 255 699,04
		Total str. 31 August 5a; Milescu Spataru 3,7,24,26; Tineretului 3,16,30,20,32, str. 31 August 5, Creanga 34, 31 August 2 Inclusiv salariu				3 255 699,04 358 973,86
		<i>Total</i>	lei			3 255 699,04
		<i>Fondul social</i>	24 %			86 153,73
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			167 092,64
		<i>Beneficiu</i>	3 %			105 268,36
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 614 213,77 358 973,86
		2. Utilaj				
38		Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de catarare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimens: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc	1,000	175 000,00 0,00	175 000,00 0,00
39		Banca cu speteaza	buc	40,000	3 083,33 0,00	123 333,20 0,00
40		Urna/cosuri de gunoi urban	buc	40,000	1 633,33 0,00	65 333,20 0,00
41		Jardiniera stradala din beton armat. Dimensiuni 570x700x350 Volum 83 l. Culoarea niagra	buc	100,000	1 583,33 0,00	158 333,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			521 999,40
		Total Utilaj Inclusiv salariu				521 999,40
		Total	lei			4 136 213,17

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			827 242,63
		Total deviz:				4 963 455,80
		Inclusiv salariu				358 973,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Reabilitarea curtelor interioare a blocurilor locative in sectorul str. N. M. Spataru-Tineretului, or. Cricova

Valoarea de deviz 4 963 455,80 lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,000	50,00	850,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	434,610	52,00	22 599,72
3.	7123011000200	Betonist	h-om	388,000	52,00	20 176,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,430	52,00	698,36
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 046,177	70,00	143 232,39
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	532,607	52,00	27 695,56
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	44,000	50,00	2 200,00
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,740	52,00	142,48
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,200	52,00	478,40
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 737,667	50,00	86 883,35
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,000	52,00	1 872,00
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 042,912	50,00	52 145,60
Total manopera						358 973,86

Materiale:

1.	02-008	Banca cu speteaza	buc	40,000	3 083,33	123 333,20
2.	1	Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de catarare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimens: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc	1,000	175 000,00	175 000,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	953,043	1 640,00	1 562 990,52
4.	1212121212121	apa	m3	12,000	12,00	144,00
5.	124	Urna/cosuri de gunoi urban	buc	40,000	1 633,33	65 333,20
6.	125	Jardiniera stradala din beton armat. Dimensiuni 570x700x350 Volum 83 l. Culoarea niagra	buc	100,000	1 583,33	158 333,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	18,422	341,67	6 294,24
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	110,624	341,67	37 796,90
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	59,800	341,67	20 431,87
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,417	1 520,00	46 233,84
11.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,363	285,00	103,46

12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,823	325,00	10 667,47
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,519	325,00	1 143,68
14.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,450	1 640,00	5 658,00
15.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,594	4 100,00	2 435,40
16.	23203226000401	Bitum	t	7,121	9 166,00	65 271,08
17.	23203226001101	Bitum	t	0,018	9 166,00	164,99
18.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,891	45,00	40,10
19.	2640112300739	Caramizi	buc	448,800	5,00	2 244,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 560,990	2,39	27 630,76
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	995,750	2,39	2 379,84
22.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	20,402	150,00	3 060,30
23.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	20,400	150,00	3 060,00
24.	2663102100000	Beton	m3	2,880	1 155,00	3 326,40
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	164,115	1 155,00	189 552,83
26.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,306	1 100,00	336,60
27.	2666122800286	Bordura BR 100x25x15 cm	m	3 665,235	140,00	513 132,90
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,215	1 999,00	10 424,78
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	111,527	18,00	2 007,48
30.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,327	165,00	383,96
31.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,381	24,00	9,14
32.	2875274200000	Capac cu rama FARA PRET	buc	20,200	0,00	0,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	155,735	12,00	1 868,82
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,710	12,00	272,53
35.	4100126202818	Apa	m3	5,200	12,00	62,40
		Total materiale de constructii				3 041 127,69

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	283,107	125,00	35 388,38
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,840	125,00	2 730,00
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	375,300	75,00	28 147,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,920	125,00	1 365,00
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,500	125,00	187,50
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	44,252	833,00	36 861,92
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,074	350,00	725,90
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,977	615,00	4 290,86
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	53,735	325,00	17 463,88
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	15,133	270,00	4 085,91
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	72,520	270,00	19 580,40
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,900	75,00	67,50
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	53,735	955,00	51 316,91
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,712	450,00	1 670,40

15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	283,107	75,00	21 233,03
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,240	350,00	84,00
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	438,060	75,00	32 854,50
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	27,090	350,00	9 481,50
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	5,000	250,00	1 250,00
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,240	285,00	68,40
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	43,352	300,00	13 005,60
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	255,420	300,00	76 626,00
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,843	300,00	5 652,90
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	44,863	300,00	13 458,90
		Total utilaje de constructii				377 596,89

Total	lei	4 136 213,17
TVA	20 %	827 242,63

Total deviz: **4 963 455,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Primaria Cricova, str. Chisinaului 90, or
Cricova**

**Investitor Agen?ia de Dezvoltare
Regionala mun. Chi?inau**

Catalog de pre?uri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. str. 31 August 5a; Milescu Spataru 3,7,24,26; Tineretului 3,16,30,20,32, str. 31 August 5, Creanga 34, 31 August 2				
		1.1.1. Caile de acces				
		1.1.1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,61 15,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 999,00	7,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0400	12,00	0,48
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	75,00	22,05
		<i>Total</i>	lei			66 463,68
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,21 1,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	833,00	15,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
		<i>Total</i>	lei			67 194,71
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			246,75 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	615,00	11,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,87
		<i>Total</i>	lei			90 136,27
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton- BR100.30.18	m			16,00 16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			25 440,00
5	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distanțe de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 107,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	350,00	2 107,00
		<i>Total</i>	lei			9 481,50
6	TsI50B5	Transportarea (material demontat) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			76 626,00
		1.1.1.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
7	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			249,27 15,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	52,00	15,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,07
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 640,00	188,60
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 166,00	5,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	833,00	24,99
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	125,00	6,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	285,00	2,28
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	75,00	2,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			7 478,09
8	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,25 2,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	75,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			46 912,50
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t			9 545,98 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,00	9 440,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			61 094,27
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) K=1,2500	m2			212,17 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 640,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	270,00	1,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	325,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	955,00	6,33
		<i>Total</i>	lei			1 592 520,25
		1.1.1.3. Borduri				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93 h=10 cm	m3			522,37 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	341,67	392,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			27 163,27
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m			247,15 43,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 155,00	51,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,39	7,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	325,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800286	Bordura BR 100x25x15 cm	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	lei			847 471,52
		1.1.2. Trotuar				
		1.1.2.1. Lucrari de demolare				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 011,82
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 011,82
		<i>Total</i>	lei			333,90
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			419,00
						419,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
		<i>Total</i>	lei			691,35
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
						55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			3 663,00
16	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<i>Total</i>	lei			1 130,70
		1.1.2.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			841,48
						451,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	270,00	378,00
		<i>Total</i>	lei			1 388,45
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			1 914,07
						248,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,45
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	270,00	1 665,62
		<i>Total</i>	lei			555,08
19	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0,15m	m3			663,53
						115,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	341,67	69,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	341,67	416,49
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	270,00	55,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 422,37
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m			247,15 43,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 155,00	51,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,39	7,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	325,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura BR 100x25x15 cm	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	lei			27 186,31
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t			9 532,86 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,00	9 427,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			1 334,60
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) K=1,2500	m2			212,17 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 640,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	270,00	1,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	325,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	955,00	6,33
		<i>Total</i>	lei			35 008,40
		1.1.3. Parcare				
		1.1.3.1. Lucrari de demolare				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (stratul pietris+nisip+ pamant)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			1 336,50
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			419,00 419,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
		<i>Total</i>	lei			1 843,60
25	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50 55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			14 652,00
26	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<i>Total</i>	lei			4 522,20
		1.1.3.2. Lucrari de asfaltare. cu grosimea de 5 cm medie				
27	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si	100m2			841,50 451,50

1	2	3	4	5	6	7
		compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	270,00	378,00
		Total	lei			3 702,60
28	TsD7G1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			1 914,28 248,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	50,00	248,48
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	6,1700	270,00	1 665,80
		Total	lei			1 512,28
29	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innorire LA 30 fr.8-32mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0,15m	m3			663,54 115,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	341,67	69,36
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	341,67	416,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	270,00	55,89
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Total	lei			43 793,95
30	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundație de beton (Bordura BR 100x25x15 cm)	m			247,15 43,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 155,00	51,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,39	7,58
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	325,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura BR 100x25x15 cm	m	1,0050	140,00	140,70
		Total	lei			26 692,02
31	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic-Norma 0.851 l/m2	t			9 540,40 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 166,00	9 435,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,81
		Total	lei			3 568,11
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (k=1.25) K=1,2500	m2			212,17 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	52,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 640,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	270,00	1,79
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	325,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	955,00	6,33
		Total	lei			93 353,15
		1.1.4. Caminele de vizitare				
33	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea	buc			393,73 86,70

1	2	3	4	5	6	7
		medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	50,00	42,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	52,00	44,20
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,00	112,20
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 100,00	16,83
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	150,00	153,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			7 874,60
34	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV-Se exclude resursul Capac cu rama Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0100	buc			453,95 110,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	50,00	110,00
	2875274200000	Capac cu rama FARA PRET	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	2,39	100,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	325,00	52,52
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	150,00	153,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0410	12,00	0,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Total</i>	lei			9 079,00
		1.1.5. Montarea echipament de joaca				
35	TsH38A	Instalarea Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de cataramare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimens: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc			4 954,41 1 516,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	52,00	142,48
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	52,00	130,52
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	52,00	698,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	52,00	478,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	50,00	67,00
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	165,00	383,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,39	371,48
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	285,00	103,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	325,00	93,28
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	4 100,00	2 435,40
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	24,00	9,14
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	45,00	40,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	12,00	0,83
		<i>Total</i>	lei			4 954,41
		1.1.6. Montarea mobilier urban				
36	TsH91A	Instalarea banci cu speteaza	buc			413,98 370,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 155,00	41,58
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			16 559,20
37	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			413,98 370,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,00	23,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,00	252,20
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 155,00	41,58
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			16 559,20
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
38		Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de cataramare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimensiuni: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc			175 000,00 0,00
	1	Complex de joaca Bastion EBS 132 sau analog. In set perete de cataramare, podet, tobogan, tunel. (format din 4 turnuri, dimensiuni: Lungimea 9700 cm x Latimea 7300 cm)	buc	1,0000	175 000,00	175 000,00
		<i>Total</i>	lei			175 000,00
39		Banca cu speteaza	buc			3 083,33 0,00
	02-008	Banca cu speteaza	buc	1,0000	3 083,33	3 083,33
		<i>Total</i>	lei			123 333,20
40		Urna/cosuri de gunoi urban	buc			1 633,33 0,00
	124	Urna/cosuri de gunoi urban	buc	1,0000	1 633,33	1 633,33
		<i>Total</i>	lei			65 333,20
41		Jardiniera stradala din beton armat. Dimensiuni 570x700x350 Volum 83 l. Culoarea niagra	buc			1 583,33 0,00
	125	Jardiniera stradala din beton armat. Dimensiuni 570x700x350 Volum 83 l. Culoarea niagra	buc	1,0000	1 583,33	1 583,33
		<i>Total</i>	lei			158 333,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.